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.YlJZflLLAR BOYU TüRK HAI.K ZEKAsiNIN EN T_ESİRLİ 
BİR İFADE VASITASI OLAN: KARAGöZ 

İsmet Binark 

Karagöz, tarihin derinliklerinde düşünülmüş bir gölge, hay§.ı oyu
nudur. Bu gölge veya haya.J. oyunun:un_·kaynağını bazı batılı yazarlarca1 

ileri sürüldüğü gibi, Bizans vasıtasıyla Eski Yunan ve Roma'nın "mi
mus" oyunların~a değil, eski şark kültüründe.:aramak gerekir. 

Greko-Latin çağında böyle bir oyuna tesadüf edilmemektedir. Bu
na ·mukabil şarkta gölge, hayal oyununun pek eskiden beri bilindiğine 

dair birçok vesikalar mevcuttur. Eski Hint gölge oyi.ınları üzerine yapıl- -. 
mış olan araştırmalarda, gerilmiş ince bir bez üzerinde deriden yapılmış 
çeşitli tasvirlerle hükümdarlarm ve devlet . ileri gelenlerinin hayatıarına 
dair bazı salınelerin gösterildiği tesbit edilmiştir2 o 

Karagöz, İslam mistisizminin· mahsulüdür. Gölge oyununun 11. yüz
yıldan beri İslam a.J.eminde mevcut olduğu, oldukça yaygın ve devamlı · 
bir hayatı plduğu bilinmektedir. Gölge oyununu İslam alemine götüren 

\ ' ·ve yayanlarm ise Türkler olduğu h~usu, bu konuda ağır basan bir gö-
rüş olarak kuvvet kazanmıştır. Gölge oyununun Oı;ta Asya. Türkleri 
aı;asmda kullanılan "kaburcak", "kavurcak", "koğurciak" ve benz~ri ad
larla yaşamış olduğu bu konuda yapılan araştırınıHar ·neticesi ortaya çık
mıştır3. 

Türkistan Türkleri ara_::;mda kullanılan "koğurcak", · "kavurcak", 
"kolkurçak", "çadır-hayal'' ve "hayme-şebbazi" tabirleriniİı gölge oyunu 
anlamına geldiği çeşitli kaynaklarca da. açıklanmıştır. 

. . 
13. yüzyıla ait olup, Houtsma tarafından neşredilmiş olan bir Arap- · 

ç~ - Türkçe sözlükte · "koğurcak, kavurcak, kabtircak" kelimeler~n ha
yal, gölge oyunu manasma geldiği yazılıdır!_. 

(1) Ignacz Kunos, Tiirk Halk Edebiyatı. !stanbul 1925, 91. s. · 
(2) Georg Jacob, Geschicte des Schattent1J,eaters. Hannover 1925, 27. s. 
(3) Georg Jacob, a.g.e., 3. s. 
( 4) Houtsma, Ein Tiirk;.'5ch~Arabisches Glossar. Leyden,_ 1894, 87. s. 
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Şeyh Süleyman da "Lugat-ı Çagatay"mda, "kavurcuk" kelimesine 
karşılık olarak karagöz resimleri, bebek, oyun suretleri, yalancı resim, 
bebek oyunu, çadır hayal kelimelerini vermektetfirS. 

Orta Asya Türk lehçesinde "kavurcak" kelimesinin zamanla "kol
' kurçak" şeklinde değişip kukla manasma geldiğini, hayaı; gölge oyunu

nun ise çadır hayal adı altmda devam etmiş olduğunu Samoyloviç'in ese
rinden öğreniyoru.zG. · 

Hiiseyin Kazım Kadri ise "Büyük Türk Lftgatı"nda, "kolkurçak" ke
limesinin put, heykel, kukla manasma geldiğini yazar' . 

Cüveyni "Tarih-i Cihanguşa" adlı eserind~ Cengiz Han'ın oğlu Ok
tay Han'ın (1227 -1247) huzurunda gölge, hayaı oyunu oynatıldığını 
yazmaktadı.rS. 

Sabri Esat Siyavuşgil'in "Karagöz. Psiko-Sosyolojik bir deneme" · 
aldı eserinde; Nişaburlu (Horasan) mutasavvıf Şeyh Ferideddin Attar 
(1120 - 1230) 'ın "Üştürname"9 adlı eserine at.ten, bilgili ve nakkaşlıkta 
usta, hayaı oyuncusu bir Türk'ün, türlü renklerle süslü suretler yaparak, 
hayal aynattığı hakkında vermiş olduğu şu bilgi dikkate değer: ·"Büyük 

. üstad olan bir perde oyuncusu vardı, mahir ve alim bir zattı, fakat aslı 
Türktü. Ressamlıkta benzeri yoktu, her nereye gitse orada iş bulurdu. 
Acaip renklerle süslü suretler yapar ve daima kendi ~endine aynatır du
rurd~.' Zamanla, onun yapmış olduğu her suret bozulur, o da bir diğe
rini meydana çıkarırdı.. Bütün suretler rengarenk nakışlarla müzeyyen 
idi. üstad, her birini başka bir tarzda yapardı. Oyun için yedi perde kur
muştu. Cümlesi nakış ve boyalarla rengarenk idi"J.0 • Kamatı yedi perde
den mürekkep muazzam bir hayal perdesine benzeten tasavvu~ gör~üy
le, memleketinde tanımış olduğu bir Türk hayal . oyuncusunun maharet 
ve ,şöhretinden bahseden Ferideddin Attar'ın vermiş olduğu bu bilgi, 
ahalisinin büyük bir kısmı Türk olan Horasan'da gölge, hayal oyununun 
eskiden b~ri bilindiğine açık ve kesin bir delildir. · 

!ran tiyatrosu hakkında "Theatre Persan" adlı bir eser yazmış olan 
Chodzko, gölge oyunu için, "bu oyun, İran'da ta ilkçağlardan ·beri ta-

(5) ı;!eyh Süleyman, IMgat--ı Çagatay. !stanbul 1298, 224. s. 
(6) A. Samoyloviç, Türkistan Ban!atkdrları Lımcasının Risalesi. T ercüme eden: 

Abdülkadir !nan. !stanbul 1929. · 
(7) Hüseyin KAzım Kadri, Biiyük Türk Ltigatı. !stanbul 1928, 3. c., 856. s. 
(8) Cüveyni, Tarih-i Oihangtu}a. I . Neşreden: Mirza Muhammad. Leyden 1912, 

162-164. s. 
(9) 'Eserin' aslı yazma. olup, !stanbul Universite Küti}phanesi'ndedir. 

(10) Sabri Esat Slyavuşgil, Karagöz. Psiko-Bosyolojik bir deneme. !stanbul '1941, 
27-28. s. 
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nmmıştır. Bu mıntıkanın ve hassaten Türk menşeinden gelen göçebe aş~-
retlerinin milli ·oyun udur" demektedir-u. . 

Gölge, hayal oyunu uzun yüzyıllar boyu Türkistan'da "çadır hayal", 
tran'da "hayme-şebbazi" adı altmda çadır içinde oynatılmıştır. Anado
lu'da da eskiden kendi an'anelerine sadık kalmış hayalbazlar oyuna baş
ladarken Hacivad'a söylettikleri. "Hayme kurdum, şem'a yaktım, göste
rem zıll-i hayal" ~sraındaki hayme kelimesinin bulunması rastgele bir 
tesadüfe bağlanamaz. Bu hayme kelimesine 17. yüzyilda yazılmış perde 
gazellerinde de rastlanri:uştır. Bu, Anadolu Türkleri arasında yayılan ha
yal, gölge oyununun, Türk akınları istikametini takibederek doğudan 

batıya doğru geldiği ~akikatını açıkça ortaya ~oyar. 
Ayrıca, Anadolu'da bir Türk tiyatrosunun, daha 11. yüzyılda, ·Sul

tan I. Kılıç Arslan zamanında, epik ve satirik bir. tiyatro halinde başla
dığı bilinmektedir. Ancak_ eldeki kayilaklar bu tiya'lronun bir . orta oyunu 
ve daha sonı:a, bir kukla oyunu olduğunu gösteriyor. Bu kaynaklardan 
bir~ Bizans tarihçisi Anna Comnena'nın verıniş olduğu bilgidir. Ayağın
daki goutte ağrılarından dolayı Türklere karşı harbe çıkamayan Bizans 
Imparatoru Alexius Comnenos'un bu halini onun korkaklığına veren 
Türkler, bu hareketi bir orta oyunu halin~ koyup oynamışlardır .. Kukla 
oyunu hakkındaki bir diğer kaynak ise, 13. yüzyılda Sultan Veled tara
fından Farsça yazıl.IDlŞ Divan'ıdır. Sultan Veled'in Divan'ındaki mısra; 
"Çerh ü zemin çü h.ayme vü halkan çü liı'betan" yani, "Yerle gök çadır 
gibi ve halk da oyuncular {kuklalar) gibi" anlamına gelmektedir ki, pu 
da 13. yüzyılda Anadolu'da kukla oyununun bilindiğine delildir1.1 . Orta 
oyunu ve kukla oyununun bilindiği, oynanı:J.ığı bir Türk çevresinde, ha
yal, gölge oyununun da bilinmesinden daha akla yakın bir şey olamaz. 

Islam dünyasında bu oyuna, "hayal-el-zıll" {hayal-i zıll) = gölge· 
hayali, "zıll-el-haya:l" (zıll-i hayal) = hayal gölgesi, "hayal-el-sitare" = 
perde hayali gibi adlar verilmiş olduğu ve hayal sahnesinin kamata ben
zetilerek mevcudat ile Mutlak Varlık arasındaki münasebetlerin belirtil
diği görülmektedir. 

İslam dünyasında gölge, hayal oyununa "zıll-i hayal" ve benzeri ta
birler verilmesi oyunun tasavvufi bir esası .bulunduğunu ve tasavvuf ina
nışı içinde bir _ifade vasıtası olduğunu göstermekte ve düşündürmektedir. 

Zıll kelimesin.4ı sözlük manası gölge, hayar kelimesinin karşılığı ise 
geçip giden siıretıer ve şekiller demektir. Karagöz oyununun perdesi 
üzerinde birçok hayaller görülür. Bunlar gelip geçer. Gölge, hayal oyu-

(ll) Chodzko, TMatre Persan. Paris 1878, xıv. s. 
(12) Muhittin SeVuen, Karagöz. İstanbul 1969, 4-9. s. 
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nunda, dünyadaki bütün hadiselerin gelip geçici gölgelerden başka bir 
şey ohnadığı, ayine-i devran, yani perdedeki hayallerin kalkmasıyla or
tada ne gölge, ne süret, ne . hadise ve ne de hayat kalmayacağı esas alın
mış gibidir. 

Karagöz oyunu yüzyıllar boyu Türk halk zekasının ve hikmetinin en 
tesirli bir ifade vasıtası · olarak yaşa.nuştır. Karagöz basit bir oyuıı oı- · 
mayıp, derin felsefi manalar taşımaktadır. Güldürür, fakş.t . aynı . zaman
da dtişündürür. 

Karagöz oyununda sönen şem'a, insanda ölüm neticesi kaybolan 
ruhtur. Mum söner sönmez, perdedeki hayal kaybolur. İşte insanoğlu 
ezelden ebede doğru bu dünya perdesinde görünüp geçen ve kaybolan 
hayaııerdir. Bütün bu hay§.llerin arkasında, onların ulaşınaya çalıştık
ları ebedi alem vardır. Hayatın esası da bu olup, hayat sahnesinde baki 
kalan yalnız perdedir. Bu perde ise alemdir ve sahibi ise alemierin yara-
tıcısı ol~n Allah'tır. · ' 

Karagöz oyunlarında, Karagöz'ün tasavvufi cephesini izah eden bu 
görüş, halk ruhunda ibretler uyandıran hikmetli söyleyişler şeklinde yüz
yıllar boyu perdede yaşatılmıştır: . . 

Bu perde çeşmi ehli zahire bir nakşi sürettir 
Rumuz erbabına amma ki temsili hakikattır 
N e var bilinmez verayi perde ancak budiır tahkik. 

Lisanı hal ile hali cihanı bir hikayettir 
Nice mana· olur melhuz bunun tahtıiıda seyreyle 
Nükatın anlasın ehli, diye arzı nezakettir . .. 

'"* 
Bezmi keşide, kurulmuş zılli hikmet perdesi 
Gösterir yüzbin hayili aıemde sfiret perdesi 
Kıl tefekkürle temaşa hisse ment olmak için_ 

Aleme hayret verir baktıkÇa dikkat perdesi 
Her neye im'an ile baksan iş aşikar 
Kılmış istila habi gaflet perdesi 

gibi gazeller veya: 
Perde-i ibret-nümada zahiren bir suretiz, 
Arifen manen bilürler nükte-i ulviyyeteyiz. 

gibi beyitler bunu gösterir. 

Karagöz'ün Sultan Orhan zamanında Karagöz (Hacı Evhad) ile 
Hacivad (Hacı Evad) 'ın hatıralarını yaşatmak maksadıyla Şeyh Küşteri 
tarafından aynatıldığı rivayeti yayginmr. Şeyh Mu?ammed Küşteri, 
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İran'da Hozistaı;ı.'ın merkezi olan "Şuşter" veya "Küşter" kasabasından 
Bursa'ya gelip yerleş~ ve orada ölmüştür. Bursa'da Şeyh Küşteri'nin 
olduğu söylenen bir mezar da vardır. Rivayete göre, Sultan Orhan, Bur
sa'daki camiini yapbrırken, Karagöz ile Hacivad camiin inşatında işçi 

olarak çalışıyorlarmış. Bu ikisi gülünç hikayeler anlatıp, komik hareket
ler yaptıklarından diğer işçiler bunları dinleyip seyretmekten çalışama~ 
ve i§lerini ihmal eder olmuşlar. Cami inşaatının · istenilen şekilde ilerle
mediğini göreri Sultari Orhan, hadisenin ~ebebini öğrenince Karagöz ile 
Hacivad'ın idamlarını emreder. Başlarının uçurulmasma dair · ferman çık
tığiDI duyan Hacivad meçhUl bir semte kaçar. Karagöz ise kaçarken 
Bursa'nın Çekirge semtinde yakalarup ·başı vurulur ve öldüğü yere gö
mülür. Sultan Orhan kısa bir müddet sonra yaptığına pişman olup, bü
yük üzüntü duyar. Bunun üzerine Şeyh Küşteri adındaki panteist sanat
kar, sultanın üzüntüsünü gidermek için, Karagöz ve Hacivad'ın hayal
lerini beyaz perdeye aksettirerek hem Sultan Orhan'ı avutmaya muvaf
fak olmuş, hem de Karagöz'ün mucidi olmuştur. Karagöz'ün beyaz per
deden ibaret sahnesine "Şeyh Küşteri Meydam" denilmesinin sebebi bu 
hatıranın ifadesi oİup, Karagöz aynatanlar Şeyh Küşteri'yi pir'leri sayar
lar. Karagöz perdesini açtıkları zaman da şöyle bir giriş yapariardı: 

"Emli hal olmayıpı bilmek muhal. 
P"ırimiz, · üstadımız Şeyh Küşteri eylemi ş böyle hayal..." 

İçinde Şeyh .Küşteri'den bahs.edilmeyen perde gazelleri pek nadirdir. 
Çeşitli perde gazellerinden alınmış aşağıdaki mısralarda bu husus açık
ça görülmektedir: 

-

"Tehi sanma bunu Şeyh Küşteri'nin yadigarıdır". 
"Cihana benzetip Şeyh Küşteri bu perdeyi kurmuş". 
"Yadigar-ı Hazret-i Şeyh Küşteri'dir perdemiz". 
"Pirimiz Şeyh Küşteri talim etmi§ perdede". 

. Karagöz'~ ait olduğu söylenen ve Çekirge semtinde bull,lllan meza-
rın kitabesini 1896 tarihinde vefat etmiş Bektaşi Raşit Ali Baba (mah
lası Kemteri) yazmış olup, kitabe bugün Bursa Arkeoloji Müzesi'nde bu
lunmaktadır. Ritabenin üstünde şu gazel yazılıdır: 

(91) 

"Nakş-ı sun'un remzeder hüsnünde ru'yet perdesi 
Hacei hükmü ezeldenilir hakikat perdesi 
Sireti surette mümkündür temaşa eylemek 
Hail olmaz ayni irfana hasiret perdesi 
Her neye im'an ile baksan olur iş aşikar 
Kılmış istila ciham habı gaflet perdesi 
Bu hayali alemi gözden geçirmektir hüner 
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\ 
Nice Karagözleri mahvetti sılret perdesi 
Şem'i aşklay andırıp tasviri cismindir geçen 
Ademi amedşüd etmekte azimet perdesi 
Kangı zı1la iltica etsen fena bulmaz. acep 
Oynayan sultanı gör kurmuş muhabbet perdesi 
Dergahı ali abada müstekil ol kemteri 
Gösterir vahdet elin kalktıkta kesret perdesi." 

YIL IX 

Karagöz oyunu, 1x1.20 ebadında, gerilmiş beyaz bir perde gensm
de oynatılır. Karagöz perdeleri özellikle mermerşahi'den yapılmış olup, 
Karagöz oynatanlar perdeye "ayna" tabir ederi;r. Karagöz perdesine 
·"Iu'bi hayal", "hayal-i zıll" ve "Şeyh Küşteri Mırydaıu" gibi isimler de 
verilı:niştir. Perde, ya zeytinyağı çanağına batınl:mış pamuk ipliğinden 
yapılmış bir fitilin yakılmasıyla veya şem'a (mum) vasıtasıyla aydınlatıl
rnı§tır. Karagöz esasmda ışık oyunu, mum ışığı oyunudur. Mum ışığı sırlı 
ve manalı bir ışık olup, Karagöz oyuatanlar m-ı.wı ışığının estetik değe:. 
.rini iyi anlamış ve bundan sanatkarca faydalanmayı bilınişlerdir. · 

Karagöz perdesinde oynatılan şekiliere tasvir denir. Bu tasvirler 
ortalama 35-40 cm. ebadında olup, özellikle deve derisinden kesilınişler
dir. Işığı geçirmesi ve renklerde şeffaflık kazandırması, ayrıca sıcaktan 

ve nemden zarar görüp, bükülüp kıvrılmadığından deve derisi daima ter
cih edilmiştir. Dana, sığır, at ve eşek derisinden yapılmış tasvirler de 
kullanılmıştır. Tasvir kesmek ve bunlan uygun renklere boyamak da 
ayrı bir sanattır. Istenilen tasvir şeklinde kesilen deri saydam bir hale 
getirildikten sonra kök-boya ile boyainr ve değneklerle oynatılırdı. 

· Karagöz oyununun en büyük özelliği, tiplerinin çokluğuna rağmen, 
oyuncunun tek kalmasıdır. Karagöz perdesi üzerinde tipleri aynatan ve 
konuşturan tek şahıstır; 

; Karagöz oyununun orijinalliği tekniğinden çok estetiğindedir. Beyaz 
perdeye aksettirilen tasvirler profil halindedir. Bu da Karagöz oyununun 
en belli başlı bir. karakteristiğidir. Bazı hallerde tasvirlerdeki bu profillik 
hali yassılaşma derecesine kadar varır ve bunun neticesi olarak tasvlr
lerin anatomik y_a:pısı perspektif ölçülerden kurtulur. 

Karagöz oyunlarının ortak bir karakteri . de, bütün Karagöz oyun
larının konuşma temeli üzerine kurulmuş olmalandır. 

Karagöz oyununda tasvirleri aynatan ve onlan konuşturan sanat
karlara "Hayali" "Hayalci" "Şehbaz" "Hayalbaz" ''Suretbaz" ve , , ' . ' . 
"Karagözcü" gibi isimler verilmiştir. Karagöz oynatanların yanında 
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"Dayrezen" denen ve oyun esnasında · tef çalan bir çırak, "Yardak" de
nen ve oyun esnasında şarkı söyleyen bir veya iki çırak, "Sandıkkar" 
denen bir diğer yardımcı ve bir de harnal bulunurdu. 

İmparatorluk devri Türkiyesi'nde Karagöz oyununa fazla rağbet 
gösterildiğinden hükUmet, Karagözcüleri bir teşkilata bağlamış ve bun
lan kethüdası, erkan ustası, kabzımalı, yiğit başısı . bulunan bir lonca 
heyetinin idaresi altına v~rmişti. 

Hayali, hüner ve kabiliyetini artırdıkça, sanatında ilerledikçe, Ka
ragöz perdesinin ortasındaki püsküller de artar. Bir adetten yedi aded~ . 

çıktı mı, yedi püsküllü derecesini kazanmış sanatkar, üstad bir Kara
gözcü olarak kethüdalık payesine hak kazanmış olurdu. Eirer kolbaşının 
idaresi altında hüıier gösteren meddahlarıri, rakkaslann, köçeklerin, ha
nendelerin, çengileriıi, 1 çalgıcılarm, mukallidleriı?-, cambazların, hokkabaz
larm, şişebaz, destibaz ve sayıya gelmeyen sanatkarlar grubunun kethü
da.Iığına karagözcülerden seçmek . loncalarmın değişmez adetlerindendi_ 
Kethüdalık makamı belediye tarafından tasdik edilir9i .. Hayaleilik yap
mak isteyenler kahyaya başvururlar ve bir tezkere alarak karagöz oy
natırlardı. Hay8lcilerin· bir kısmı da saraydaki Enderun mektebinden ye
ti§mişlerdir. Çıraklıktan ustalığa geçenler, bütün usta ve çıraklarm önün
de Karagöz oynatmak suretiyle .imtihan· olurlar ve ustalık payesini kaza
nırl~dı. Karagözcülük, sanatının incelikleriyle 'usuı ve adabından başka, 
hizırcevaplık, nü)dedanlık, yaratma kudreti ve fıtri kabiliyete paralel. 
olarak musiki kültürü de isteyen bir oyundu. 

1778 yılına kadar hayalcilerin İsiş.nbul'da Tahtakale'de Kadı Hanı'n-
. da bir oyuncu loncalan vardı . Sonraları bu han yanmış ve hayaleller yi
ne Tahtakale'de Baltacı Hanı'nm karşısındaki bir kahvehanede toplan
roağa başlamışlardır. Lonpa teşkilatı dağıldıktan sonra belediyede bir es
naf kalemi teşkil ederek, sanatkarlar vergi ka:.rşılığı ruhsatiyeye tabi ol
muşlardır. Fakat pir'ini kaybedip, merkezi otoriteden mahrum kalan, ne
tice itibariyle de kökü ve an'anesi kuru:yan bu ocak mensupları bir za- , 
man da Mısır Çarşısı civarında bir kahvehaneye sığınmış, oradan da Ga
lata ve nihayet Beyazıd'da toplanır olmuşlar, sonunda ise tarihin derin-
liklerine kayıp gitmişlerdir. ' 

Karagöz oyununda temsil başlamadan önce "fasıl" tabir edilen bazı 
gösteriler yapılırdı. önce perdeye iğnelenmiş olan ve oyuanacak fasla. 
göre seçilmiş gösterme ve bir başka tabirle göstermelik, "nareke" denen 
kamış bir düdükten çıkarılan arı vızıltısma benzer bir sesle karagözcü ta
rafm<:Ian perdeden çekilir ve Hacivad'm semai okuması başlardı. Bazı ka-
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ragözcüler oyunun uzaması için araya ara semai 'de ilave ederlerdi. Da
ha sonra Hacivad'm perde gazeli okunur, bunu Hacivad ile Karagöz'ün 
karşılıklı kavgası takibeder ·ve mütekiben karşılıklı konuşmalara geçilir
di. Konuşmalardan. sonra Hacivad ile Karagöz perdeden çekilir ve fasıl 
.başlardı. 

Karagöz oyunu, Hacivad'ın; 

"Yıktuı perdeyi eyledin virant 
Vara,yım sahibine haber vereyim heman!" 

diye perdeden çekilmesi ve Karagöz'ün; 

"Her ne. kada,r süre-i !isan etti.kse af ola! 
Yarın akşam '. . . . . .' oyununda yakan elim.e ge_çerse, 
Hacivad, bak ben sana ne oyunlar oynarım!" 

deyip perdeden çekilmesi ve perde arkasındaki şem'anm söndürülmesiyle 
sona ererdi. _,. 

Karagöz'ün bir de musiki tarafı vardır. Karagöz perd~sinin arkasın
da klasik Türk musikisinin, . Türk halk mu.SikiSinin hareketli besteleri, 
şarkılan, türküleri duyulur. Karagöz'de esas olan 'oyundur, şarkı ve tür
küler oyunu tamamlayıcı ve renklendirici mahiyettedir. 

Imparatorluk devri Türkiyesi'nde, imparatorluğun kuruluşundan son 
devirlerine kadar önce tasavvufi manasıyla, sonra ·satirik hüviyetiyle rağ
bet gören Karagöz oyununun, i7. yüzyıldan itibaren tam manasıyla içti
mai bir hicvin l;ıütün kuvvetine sahip bir oyun karakterine girdiği g_ö
rülür. 

l{aragöz yüzyıllar boyu Türk halk; zekasının en tesirli bir ifade va
sıtası olmuştur. Karagöz oyunları, konulannı daima yaŞanmış cemiyet · 
hadiselerinden almış ve aktüel kalmasını bilmiştir. Karagöz'de Türk halk 
zekasının mizalı gücü sahneye konmuş; safdillik, hasislik, lrurnazlık, ken
dini beğenmişlik gibi çeşitli insan hal ve hareketi renk, şekil, ışık, gölge 
oyunu halinde perdede hayat bulmuştur. Karagöz'deki tipler, kendileri
ne has düşünüş, duyuş, davranış ve sözleriyle Türk halk zekasının mizalı 
gücüyle işlenmişlerdir. 

Karagöz perdesinin bir ibret perdesi olduğu inancı, bu hayal oyunu
nun yüzyıllar boyunca Türk cemiyetince benipısenmesinin en belli başlı 
sebeplerindendir. 
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Ha.civad. Karagöz oyuıronaa maaa&
ci ve ı;ıkarcı lta.ra.kterdeki tiptir. 

Karagöz. Karagöz oyununda. saf ve temiz 
rnhlu, zeki fakat okmnamış bir tip olup, 
irfan sahıöi Türk hallanı temsil eder. Ah.:. 

Jah-ta, düşünüşte dürüsttür. 
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·Beberuhi. Karagöz oyunu tiplerinde 
cüce olan bir tipf:i.r. Buna. Karagöz 
argosunda· "Pişbop" <].enildiği gibi, 

"Alb. Karış Beberobi" · de denir. 

·' 
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Tuzsuz Deli Beldr. Karagöz oyunla
rının eli· bıçaklı, kavgacı. her an. sız

ması. beklenen sar~oş .tipidir. 
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